
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio Colonna F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  227
del  10 luglio 2019 

DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE

OGGETTO: Accreditamento  di  prestazioni  sociali  e  socio-sanitarie:  riapertura  annuale  dei
termini per l'iscrizione

 
IL DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 249 del 20 agosto 2018 ad oggetto “Accreditamento di pre-
stazioni sociali e socio-sanitarie” con la quale veniva indetta procedura ad evidenza pubblica per
l’accreditamento e l’iscrizione all’albo fornitori di prestazioni sociali (educativa territoriale minori,
diritto-dovere di visita di relazione per minori e nuclei di origine, Centri educativi minori, Centri
aggregativi minori) e socio sanitarie (servizio di riabilitazione psicosociale, servizio psicoeducativo
autismo).

Rilevato che, con cadenza periodica, come originalmente previsto vanno riaperti i termini per con-
sentire a tutti i soggetto interessati ed in possesso dei requisiti di aderire all’accreditamento, in os-
servanza dei principi di par condicio ed evidenza pubblica.

L’ente, pertanto, in analogia a quanto previsto all'art. 134 del Codice Appalti - D. Lgs. 50/2016 in
materia di sistema di qualificazione e in applicazione dell’art. 11 della Legge 328/2000, con il pre-
sente atto  approva l'indizione di un avviso pubblico con il  quale vengono riaperti  i  termini  per
l’iscrizione all’Albo fornitori e l’accreditamento di prestazioni sociali e socio sanitarie come sotto
dettagliatamente descritte.

L’Elenco dei Soggetti Accreditati deve rispondere alle esigenze di dinamicità del contesto, pertanto
va inteso come antitetico alla staticità e l’iscrizione dovrà rappresentare continuo stimolo al miglio-
ramento per i soggetti inseriti, inoltre la centralità del ruolo del cittadino come agente nelle scelte ha
lo scopo di stimolare la cittadinanza attiva.

In considerazione della complessità e articolazione del percorso di ridisegno e sistematizzazione del



sistema di risorse e interventi a protezione e supporto della funzione genitoriale e delle fragilità che

vedono coinvolti i disabili, i minori e i loro nuclei, si individua, nell’ampia azione di accreditamen-
to, l’espletamento di fasi aventi tempistiche cronologicamente distinte e così definite:

1) PRIMA FASE: raccolta delle istanze (comprensive dei progetti in riferimento ai servizi/interventi

che i vari Enti intenderanno proporre), lavori della Commissione, accreditamento e strutturazione

dell’Albo Fornitori tramite iscrizione.

2) SECONDA FASE: valutazione proposte tariffarie e loro definizione.

Per quanto su esposto, l’indicendo avviso si riferisce alla realizzazione della PRIMA FASE, riman-
dando a successivi atti la definizione delle rette e costi orari da riconoscersi.

Pertanto, tenuto conto di quanto sopra descritto, con il presente provvedimento si intende indire
l’avviso pubblico per accreditamento e iscrizione all’albo fornitori di: prestazioni sociali (educativa
territoriale minori, diritto-dovere di visita di relazione per minori e nuclei di origine, Centri educati -
vi minori, Centri aggregativi minori) e socio sanitarie (servizio di riabilitazione psicosociale, servi-
zio psicoeducativo autismo) contenente le tempistiche, i criteri di accesso, il fac-simile di istanza
(all.1-A), le linee per redazione progetto e requisiti di qualità (all.1- B e 1-C ), lo schema di accordo
contrattuale (All. 2), allegati che costituiscono tutti parte integrante del presente avviso.

Tale avviso, secondo la logica di interventi integrati, interagenti e modulabili, in relazione ai biso-
gni nel loro divenire, consente la presentazione delle istanze da parte di organizzazioni i cui servizi
siano in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico.

L’accreditamento, anche sulla base di autorevoli orientamenti giurisprudenziali (Corte di Cassazio-
ne18/12/2008 n. 29536; Consiglio di Stato 11/5/2010 n. 2828), fa sorgere tra le amministrazioni
pubbliche e i fornitori un rapporto di natura concessoria, che ispira gli accordi contrattuali che ver-
ranno  stipulati  con  i  fornitori  nell’incertezza  dell’an  e  del  quantum  della  fornitura  da  parte
dell’Amministrazione.

I contratti di concessione sono normati nella PARTE III del Lgs. 50/2016 (artt. da 164 a 178), ma
l’art. 164, comma 3, del codice, del Codice dei contratti pubblici precisa che “i servizi non econo-
mici di interesse generale non rientrano nell’ambito di applicazione della presente Parte”.

I Servizi  non economici di interesse generale sono quelli che si riferiscono ad attività connesse
all’esercizio delle prerogative dei pubblici poteri, quali, a titolo esemplificativo, la giustizia, la sani-
tà, ed i servizi di sicurezza sociale.

Nell’ambito dei servizi di sicurezza sociale sono da ricomprendersi quelle prestazioni assistenziali e
socioassistenziali erogate dalla Pubblica Amministrazione per tutelare i cittadini disabili e a rischio
di esclusione sociale di cui al presente avviso.

Vanno inoltre richiamati:

- l’art. 11 della legge 328/2000 per la parte relativa all’accreditamento dei servizi sociali e delle
strutture, precisando che il CISSA, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto consortile, esercita, in forma as-
sociata, le funzioni socio assistenziali proprie dei Comuni.

- l’art.  4 del Codice dei contratti pubblici per il quale l’affidamento di contratti pubblici esclusi
dall'ambito di applicazione oggettiva del codice stesso “avviene nel rispetto dei principi di economi-



cità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela
dell'ambiente ed efficienza energetica”.

Possono pertanto presentare istanza di iscrizione all’Albo Fornitori e di partecipazione alla procedu-
ra di accreditamento e i soggetti di cui all’art. 45 del Codice dei Contratti, che non si trovino nelle
condizioni di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti  specificamente indicati
nell’avviso.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 26/2/2019 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2019/2021 e s.m.i.

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 14/5/2018 con cui è stato

approvato il Peg 2018/2020 ed il Piano della Performance.

Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DETERMINA

- di indire, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, in analogia a quanto pre-
visto all'art. 134 del Codice Appalti - D. Lgs. 50/2016 in materia di sistema di qualificazione e in

applicazione dell’art. 11 della Legge 328/2000 in materia di accreditamento, procedura ad evidenza
pubblica con la quale vengono riaperti i termini per l’accreditamento e iscrizione all’albo fornitori
di:

prestazioni sociali (educativa territoriale minori, diritto-dovere di visita di relazione per minori e nu-
clei di origine, Centri educativi minori, Centri aggregativi minori) e socio sanitarie (servizio di ria-
bilitazione psicosociale, servizio psicoeducativo autismo)

- di approvare il relativo avviso che contiene le tempistiche,  i criteri  di accesso, il  fac-simile di
istanza (all.1-A), le linee per redazione progetto e requisiti di qualità (all.1-B e 1-C ), lo schema di

accordo contrattuale (All. 2), allegati parte integrante e sostanziale dello stesso.

2.  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  la  dott.ssa  Elisabetta  Bogge –  funzionario  P.O.
dell’Area socio-sanitaria;

3. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale, da adottarsi a conclusione della procedura di

accreditamento di cui all’indicendo avviso pubblico, la formulazione dell’elenco dei servizi da ac-
creditarsi e da iscrivere all’Albo fornitori prestazioni sociali (educativa territoriale minori, diritto
dovere di visita di relazione per minori e nuclei di origine, Centri educativi minori, Centri aggrega-
tivi minori) e socio sanitarie (servizio di riabilitazione psicosociale, servizio psicoeducativo auti-
smo).

4. di procedere alle pubblicazioni previste nell’avviso.

5. di dare atto che le spese inerenti gli interventi che verranno attivati in regime di accreditamento



troveranno copertura sui competenti stanziamenti del bilancio 2019/2021.

Pianezza 10/07/2019

DIRETTORE
F.to Dott. Antonio Colonna

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 10/07/2019

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to MARCO BATTAGLIA

ESTENSORE: DOTT. BATTAGLIA MARCO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 luglio 2019

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 227
	del 10 luglio 2019

